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MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DA MINISTRA
GM/MinC

Oficio n? 4731/2023/GM/MinC

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 2.726/2023.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.021673/2023-58.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 447 (1514874) que encaminha o Requerimento n° 2.726
de 2023, que “Requisita-se a Excelentissima Sra. Ministra da Cultura, Margareth Menezes informagdes
sobre o valor de RS6.800.000,00 (seis milhdes e oitocentos mil) reais que beneficiard musical integrado
por artistas que fizeram manifesta¢des politico-partiddrias durante a realizaco de shows em ano
eleitoral.”, da Comissao de Fiscalizacao Financeira e Controle e encaminho-lhe cépia das manifestagcGes
técnica e juridica.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
MARGARETH MENEZES
Ministra de Estado da Cultura

ANEXOS:

| - Oficio n2 193/2023/DFIND/SECFC/GM/MinC (1508192); e
Il - Nota 00258/2023/CONJUR-MINC/CGU/AGU (1528541).

Documento assinado eletronicamente por Margareth Menezes da Purificagdo, Ministra de Estado da
Cultura, em 04/12/2023, as 17:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30,
inciso Il, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Didrio Oficial
da Unido de 04/04/2016.
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: EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
¥ https //sei.cultura.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.021673/2023-58 SEI n2 1529045
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MINISTERIO DA CULTURA
DIRETORIA DE FOMENTO INDIRETO
DFIND/SECFC/GM/MinC

Oficio n? 193/2023/DFIND/SECFC/GM/MinC

Brasilia, 20 de novembro de 2023.
Ao Senhor
RAPHAEL VALADARES ALVES
Chefe de Gabinete

Secretaria de Economia Criativa € Fomento Cultural - SEFIC/MinC

Assunto: Requerimento de Informagdo pela comissdo CFFC n.° 461/2023.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01400.021673/2023-58.
Prezado Chefe de Gabinete,

1. Referimo-nos ao Oficio n? 490/2023/COLEP/ASPAR/GM/MinC (1482224), onde a Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR) deste Ministério encaminhou solicitacdo de
manifestacdo acerca do Requerimento de Informacdo em epigrafe (1482221), formulado
pelo Deputado Federal André Fernandes (CE), no uso das competéncias fiscalizadoras do Poder
Legislativo. Em suma, o parlamentar solicita informacdes "sobre o valor de R$6.800.000,00 (seis milhdes e
oitocentos mil) reais que beneficiara musical integrado por artistas que fizeram manifesta¢des politico-
partidarias durante a realizagao de shows em ano eleitoral".

2. Em conformidade com o mencionado Requerimento de Informagdao, encaminhamos a
seguir as informagdes requisitadas:

2.1. I) Qual é a produtora responsavel pela captacdo e producdo do musical?
Resposta: a Empresa Andrea Mota Produgdes Eireli - CNPJ
23.039.756/0001-40.

2.2. I1) Quais sdo os critérios utilizados pelo Ministério da Cultura para autorizar a captacdo de
recursos para projetos culturais? Resposta: sdo os critérios dispostos do art. 12 ao art. 33 da
Instrucdo Normativa MinC (IN) n2 01, de 10 de abril de 2023, que definem os requisitos de apresentacao,
enquadramento legal, limites, tetos, valores, vedagOes, acessibilidades, democratizagdo do acesso,
contrapartidas sociais, ritos processuais, entre outros.

2.3. [11) Como sera utilizado o valor captado de RS6,8 milhdes na producdo do musical?
Resposta: até a presente data ndo se verificou qualquer captagdo
para o projeto em comento. Ndo obstante, apds a emissdo do Parecer Técnico e a oitiva da CNIC,
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cumprido os ritos recursais, o valor final estabelecido é o que sera praticado, segundo a planilha
orcamentaria detalhada constante do projeto e cronograma aprovados.

2.4, IV) H4 algum mecanismo de prestacdo de contas para garantir que os recursos sejam
utilizados conforme o planejado? Resposta: Sim, o rito da prestacdo de contas estd
previsto na IN 01/23 do art. 56 ao 76, em atendimento ao disposto nos arts. 30 e 51 do Decreto n?
11.453, de 23 de margo de 2023. A referida Instrucdo Normativa define critérios de andlise, prazos, faixas
de valores de projetos, requisitos a serem cumpridos, documentacado e registros a serem apresentados,
instancias recursais e sancoes.

2.5. V) Qual é o prazo previsto para a realizacdo do musical?
Resposta: o prazo firmado na proposta cultural inicia-se em
01/05/2024 e vai até 03/02/2025.

2.6. VI) O musical serd apresentado em quais cidades e locais?

Resposta: segundo o previsto na proposta cultural, o espetaculo
serd apresentado no Rio de Janeiro (RJ) e em S3o Paulo (SP) em temporadas de dois meses e 48
apresentagdes, cada uma. Nao foi apresentada a definicdo dos locais na proposta cultural. O informado
pelo proponente foi que na cidade de Sdo Paulo o espetaculo se dard em teatro com capacidade para 900
pessoas e na cidade do Rio de Janeiro em teatro com capacidade para 1.000 pessoas. Ressalvamos que a
informacdo do espaco escolhido ndo é requisito de andlise, reservada essa negociacdo a alcada da
proponéncia.

2.7. VII) Qual o teor do contrato celebrado com a produtora supracitada?

Resposta: o mecanismo nao prevé a formalizagdo de um
contrato com a producdao nos moldes de outros mecanismos de fomento. Tal pactuacdo se da pela via do
encaminhamento da proposta cultural ao MinC, quando entdo o proponente atesta o conhecimento dos
termos da Declaracdo de Responsabilidade constante do Anexo Il da IN 01/23 que prevé os deveres,
compromissos e conhecimento da legislacdo obrigatérios para se ter acesso aos recursos publicos
incentivados.

2.8. VIII) Qual foi o critério utilizado para mensurar o valor disponibilizado para o musical?
Resposta: O critério esta definido no § 42 do art. 72 da IN 01/23
onde o teto de captagdo para projetos de teatro musical esta fixado em dez milhdes de reais.

2.9. IX) Existe licitacdo para escolher produtoras que vao celebrar eventos musicais com
dinheiro publico? Resposta: o mecanismo funciona de maneira inversa pois
sdo os produtores que submetem propostas culturais e caso obtenham a chancela do MinC para captacao
poderdao executar seus projetos se forem aprovados e captarem recursos. Ou seja, os projetos sao
aprovados pelo MiInC segundo seus escopos e logistica porém a escolha de qual
serd realizado compete aos investidores culturais. A lei Rouanet é formada de um tripé que sustenta a
politica. Prevé o financiamento reembolsavel via o FICART - Fundo de Investimento Cultural e Artistico; o
Fundo Nacional da Cultura - FNC que se utiliza de recursos orgamentarios para o financiamento de seus
programas e acdoes e o mecanismo Incentivo a projetos culturais, em comento. O referido tripé de
sustentacdo visa abarcar todas as possibilidades de financiamento a cultura, com suas respectivas
virtudes que se complementam em busca de preencher o arco de demandas do setor cultural.

3. Dessa forma, concluimos, na esperanca de ter fornecido as explicacdes suficientes para a
elucidacdo dos questionamentos encaminhados no Requerimento de Informacgao pela comissao CFFC n.°
461/2023.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
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VICENTE FINAGEIV FILHO

Coordenador-Geral

De acordo. Encaminhe-se ao Sr. Secretario de Economia Criativa e Fomento a Cultura,

(assinado eletronicamente)
ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

Diretor de Fomento Indireto
De acordo.

(assinado eletronicamente)
HENILTON PARENTE DE MENEZES

Secretario de Economia Criativa e Fomento Cultural

' an ) Documento assinado eletronicamente por Vicente Finageiv Filho, Coordenador (a) Geral, em
Je'! lj..__l] 20/11/2023, as 12:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da
b

axsingturs Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de
e J 04/04/2016.

' o» 1 Documento assinado eletronicamente por Odecir Luiz Prata da Costa, Diretor(a), em 20/11/2023, as
ell I 15:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso I, da Portaria n2
S&k 5

ssinsius 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de
e J 04/04/2016.

f an ) Documento assinado eletronicamente por Henilton Parente de Menezes, Secretario de Economia
Je'! lj..__l] Criativa e Fomento Cultural, em 20/11/2023, as 15:20, conforme horario oficial de Brasilia, com
b

axsingturs fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
- Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido de 04/04/2016.

' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1508192 e
% 0 codigo CRC 1EA198EOQ.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01400.021673/2023-58 SEl n2 1508192
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA NO MINISTERIO DA CULTURA

NOTA n° 258/2023/CONJUR-MINC/CGU/AGU

PROCESSO N° 01400.021673/2023-58

INTERESSADA: Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares ¢ Federativos
ASSUNTOS: Requerimento de informacao parlamentar.

Sra. Consultora Juridica,

1. Em resposta ao Despacho n® 1514849/2023 da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares ¢
Federativos (doc. SEI/MinC 1514849), informamos que o Requerimento de Informagao n°® 2726, de 2023, assim como o
Requerimento de Informagao n® 461/2023, que lhe deu origem, ndo carece de maiores consideragdes de ordem juridica, ja
que apenas visa obter "informagdes sobre o valor de R$6.800.000,00 (seis milhdes e oitocentos mil) reais que beneficiard
musical integrado por artistas que fizeram manifesta¢des politico-partidarias durante a realizagdo de shows em ano
eleitoral".

2. Admite-se, portanto, pronunciamento juridico simplificado na forma do art. 4° da Portaria
n°® 1.399/2009/AGU.
3. Conforme se verifica dos autos, o Oficio n° 193/2023/DFIND/SEFC/MinC (doc. SEI/MinC 1514849),

encaminhado pela Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural (SEFC), esclarece adequadamente as questdes
levantadas no requerimento de informag¢ao em questdo e, salvo melhor juizo, atende plenamente a solicitagdo parlamentar,
uma vez que identifica no ambito do Pronac (Programa Nacional de Apoio a Cultura) o projeto que corresponde ao valor
informado no requerimento, esclarece que o negdcio juridico em questio ndo possui natureza de contrato administrativo,
mas de fomento cultural por meio de incentivo fiscal, e apresenta os dados objetivos solicitados no requerimento.

4, Neste sentido, recomenda-se dar prosseguimento ao feito com o simples encaminhamento da questio ao
Gabinete da Ministra, conforme requerido no Despacho n® 1514849/2023, com vistas ao posterior encaminhamento de
resposta ao poder legislativo na forma do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, com base nas informagdes prestadas pela
Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural.

A consideragdo superior.

Brasilia, 4 de dezembro de 2023.

OSIRIS VARGAS PELLANDA
Advogado da Unido

Coordenador-Geral Juridico de Politicas Culturais

Processo eletronico disponivel em https:/supersapiens.agu.gov.br por meio do Niimero Unico de Protocolo (NUP) 01400021673202358 ¢ da
chave de acesso 24bb6386
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Documento assinado eletronicamente por OSIRIS VARGAS PELLANDA, de acordo com os
El E normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o
- = codigo 1358256749 e chave de acesso 24bb6386 no endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informacdes adicionais: Signatario (a): OSIRIS VARGAS PELLANDA. Data ¢ Hora: 04-12-2023
E . 09:44. Numero de Série: 68376191362358152440851258002. Emissor: Autoridade Certificadora
- SERPRORFBVS.
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